



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 大阪製鐵株式会社 上場取引所 東証・大証1部
 コード番号 5449 URL <http://www.osaka-seitetu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永広 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 久埜 誠一 TEL (06) 6552 — 1442

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	29,308	17.9	3,752	△21.4	3,824	△20.5	2,222	△19.5
19年3月期第1四半期	24,854	2.2	4,775	△8.1	4,810	△7.9	2,761	△8.2
19年3月期	106,394		15,710		15,710		9,088	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	52	82		—
19年3月期第1四半期	65	63		—
19年3月期	215	98		—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	127,797		102,744		79.5		2,414 70	
19年3月期第1四半期	114,971		95,358		82.1		2,243 55	
19年3月期	127,929		101,186		78.2		2,378 51	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△1,658		△477		△940		17,480	
19年3月期第1四半期	△1,777		△687		△441		16,250	
19年3月期	5,459		△2,939		△1,119		20,557	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	58,100	16.5	6,200	△27.7	6,300	△27.2	3,600	△26.9	85	55
通期	117,400	10.3	12,600	△19.8	12,800	△18.5	7,400	△18.6	175	86

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績につきましては、販売価格の改善及び販売数量の増加により、売上高は対前年同四半期に対し17.9%増加し、29,308百万円となりました。一方、利益面では、主原料であるスクラップ価格の大幅な上昇などにより、経常利益は同20.5%減少し3,824百万円、当期純利益は19.5%減少し2,222百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ131百万円減少しました。主な増減は、流動資産では受取手形及び売掛金の増加1,577百万円や棚卸資産の増加1,726百万円、預け金の減少3,465百万円などがあり、また流動負債では、未払法人税等の減少1,565百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金などが増加し、1,558百万円の増加となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物が前連結会計年度末に比べ3,076百万円減少し、17,480百万円となりました。主な増減については以下のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益3,824百万円などによる収入と、売上債権の増加額1,577百万円、棚卸資産の増加額1,726百万円、法人税等の支払額2,845百万円などの支出により、1,658百万円の支出となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出472百万円などにより、477百万円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額925百万円などにより、940百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期中間期及び通期の連結業績予想につきましては、主原料であるスクラップ価格が足元まで予想を大幅に上回るレベルで推移しておりますが、販売環境を含む今後の市場動向が不透明であることから、現段階では平成19年4月26日発表の業績予想から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	388	905	517		516
2. 受取手形及び売掛金	30,249	42,683	12,434		41,106
3. 有価証券	42	42	△0		42
4. 棚卸資産	9,700	10,076	375		8,349
5. 繰延税金資産	1,041	965	△75		1,207
6. 預け金	15,861	16,574	713		20,040
7. その他	732	164	△568		170
8. 貸倒引当金	△14	△9	4		△18
流動資産合計	58,001	71,402	13,401	23.1	71,413
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	8,036	7,754	△282		7,858
(2) 機械装置及び運搬具	13,956	12,639	△1,317		13,029
(3) 工具器具及び備品	1,456	1,264	△192		1,324
(4) 土地	29,638	30,458	820		30,458
(5) その他	643	528	△115		401
有形固定資産合計	53,731	52,644	△1,086	△2.0	53,073
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	339	220	△118		246
(2) 施設利用権	16	16	△0		16
無形固定資産合計	356	237	△119	△33.5	263
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,294	2,719	424		2,339
(2) 長期貸付金	5	5	△0		5
(3) 繰延税金資産	460	323	△136		330
(4) その他	176	529	352		568
(5) 貸倒引当金	△54	△64	△9		△64
投資その他の資産合計	2,882	3,513	630	21.9	3,179
固定資産合計	56,970	56,395	△575	△1.0	56,515
資産合計	114,971	127,797	12,825	11.2	127,929

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,023	15,005	5,981		15,056
2. 未払法人税等	1,782	1,341	△441		2,907
3. 修繕引当金	1,064	1,004	△60		1,001
4. 役員賞与引当金	66	—	△66		—
5. その他	2,630	2,727	97		2,867
流動負債合計	14,567	20,078	5,510	37.8	21,832
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	2,551	2,732	180		2,588
2. 退職給付引当金	1,868	1,721	△146		1,776
3. 役員退職慰労引当金	177	184	6		180
4. 負ののれん	304	203	△100		229
5. その他	142	131	△11		136
固定負債合計	5,045	4,974	△71	△1.4	4,910
負債合計	19,613	25,052	5,439	27.7	26,742
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	8,769	8,769	—		8,769
2. 資本剰余金	10,648	10,648	—		10,648
3. 利益剰余金	74,124	81,075	6,950		79,778
4. 自己株式	△117	△124	△6		△122
株主資本合計	93,425	100,369	6,943	7.4	99,074
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	986	1,237	251		1,012
評価・差額金等合計	986	1,237	251	25.4	1,012
III 少数株主持分	945	1,137	191	20.2	1,099
純資産合計	95,358	102,744	7,386	7.7	101,186
負債純資産合計	114,971	127,797	12,825	11.2	127,929

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	24,854	29,308	4,453	17.9	106,394
II 売上原価	18,571	24,020	5,449	29.3	84,501
売上総利益	6,282	5,287	△995	△15.8	21,893
III 販売費及び一般管理費					
1. 運搬費	904	972	67		3,826
2. 給与諸手当	191	175	△16		723
3. 役員賞与引当金繰入額	15	—	△15		—
4. 退職給付引当金繰入額	10	10	0		46
5. 役員退職慰労引当金繰入額	28	9	△19		38
6. 減価償却費	24	23	△0		101
7. その他	332	342	10		1,446
販売費及び一般管理費合計	1,507	1,534	26	1.8	6,182
営業利益	4,775	3,752	△1,022	△21.4	15,710
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び受取配当金	20	45	24		75
2. その他	110	111	1		451
営業外収益合計	130	157	26	20.4	526
V 営業外費用					
営業外費用合計	95	85	△10	△10.7	526
経常利益	4,810	3,824	△985	△20.5	15,710
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,810	3,824	△985	△20.5	15,710
税金費用	1,946	1,551	△394	△20.3	6,366
少数株主利益	102	50	△51	△50.6	256
四半期(当期)純利益	2,761	2,222	△538	△19.5	9,088

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	71,783	△116	91,085
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△420	—	△420
四半期純利益	—	—	2,761	—	2,761
自己株式の取得	—	—	—	△1	△1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	2,340	△1	2,339
平成18年6月30日残高(百万円)	8,769	10,648	74,124	△117	93,425

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	1,106	1,106	863	93,055
当四半期中の変動額				
剰余金の配当(注)	—	—	—	△420
四半期純利益	—	—	—	2,761
自己株式の取得	—	—	—	△1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△119	△119	82	△36
当四半期中の変動額合計(百万円)	△119	△119	82	2,303
平成18年6月30日残高(百万円)	986	986	945	95,358

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	79,778	△122	99,074
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△925	—	△925
四半期純利益	—	—	2,222	—	2,222
自己株式の取得	—	—	—	△1	△1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	1,297	△1	1,295
平成19年6月30日残高(百万円)	8,769	10,648	81,075	△124	100,369

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	1,012	1,012	1,099	101,186
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△925
四半期純利益	—	—	—	2,222
自己株式の取得	—	—	—	△1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	225	225	37	263
当四半期中の変動額合計(百万円)	225	225	37	1,558
平成19年6月30日残高(百万円)	1,237	1,237	1,137	102,744

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	71,783	△116	91,085
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△420	—	△420
剰余金の配当	—	—	△673	—	△673
当期純利益	—	—	9,088	—	9,088
自己株式の取得	—	—	—	△6	△6
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度の変動額合計 (百万円)	—	—	7,994	△6	7,988
平成19年3月31日残高(百万円)	8,769	10,648	79,778	△122	99,074

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	1,106	1,106	863	93,055
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当(注)	—	—	—	△420
剰余金の配当	—	—	—	△673
当期純利益	—	—	—	9,088
自己株式の取得	—	—	—	△6
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△93	△93	236	142
連結会計年度の変動額合計 (百万円)	△93	△93	236	8,131
平成19年3月31日残高(百万円)	1,012	1,012	1,099	101,186

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,810	3,824	15,710
減価償却費	881	844	3,643
引当金の増減額(△は減少)	118	△57	△92
受取利息及び受取配当金	△20	△45	△75
売上債権の増減額(△は増加)	△2,202	△1,577	△13,059
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,081	△1,726	269
仕入債務の増減額(△は減少)	224	△39	6,347
その他	△323	△80	191
小計	2,406	1,142	12,934
利息及び配当金の受取額	20	45	75
法人税等の支払額	△4,204	△2,845	△7,550
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,777	△1,658	5,459
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	0	—	0
有形固定資産の取得による支出	△687	△472	△2,984
無形固定資産の取得による支出	△0	—	△1
その他	0	△5	45
投資活動によるキャッシュ・フロー	△687	△477	△2,939
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△1	△1	△6
配当金の支払額	△420	△925	△1,094
少数株主への配当金の支払額	△19	△12	△19
財務活動によるキャッシュ・フロー	△441	△940	△1,119
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,907	△3,076	1,399
V 現金及び現金同等物の期首残高	19,157	20,557	19,157
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	16,250	17,480	20,557